DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISION DE EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de mayo de 2017

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo 124,504,306.21
MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas 4,177,717.63

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MAS: i
Primas Por Reaseguro Tomado Local
Primas Por Reaseguro Tomado del Exterior

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:
Variaciones Gastos

MAS:
Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS: )
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION
Gastos de Adquisicion v Renovacion

MENOS:
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

SINIESTRALIDAD
Gastos por Obligaciones Contractuales
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones

MENOS:
Recuperaciones por Reaseguro Cedido
Salvamentos y Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones

Gastos de Administracion

24,632,851.13

26,950.29

26,950.29

120,326,588.58

26,950.29

1,467,009.48

504,258.11

55,720,819.95

12,114,070.73

120,353,538.87

29,053,680.24

91,299,858.63

43,606,749.22

5,092,664.82
85,077.47

24,632,851.13

5,177,742.29

962,841.37

19.455,108.84

47,693,109.41

20,417,950.21

58,473.14
35.504.633.01

35,653,106,15

27,275,159.20

MENOS:
Derechos de Emision de Pélizas (Neto) 3,958,175.31
Productos de Inversiones 7,388,133.02 11,346,308.33 24,306,797.82
UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION 2,968,361.38
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS
MAS:
Otros Productos 2,533,245.72
MENOS:
Otros Gastos 352,891.77 2.180,353.95
UTILIDAD NETA (PERDIDA) EN OPERACION 5,148,715.33
MAS:
Productos de Ejercicios Anteriores 1,069,763.63
MENOS:
Gastos de Ejercicios Anteriores 201,136.35 868,627 28
UTILIDAD (PERDIDA) NETA 6,017,342.61
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